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O‘ZBEKISTON TOG‘LI HUDUDLARINI KOMPLEKS IJTIMOIY-

IQTISODIY RIVOJLANTIRISHNING GEOGRAFIK JIHATLARI 

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekiston tog‘li hududlarini kompleks ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirishning geografik jihatlari yoritilgan. To‘g‘li hududlar geografik 

obyekt bo‘lishi bilan birgalikda, iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy geografik obyekt sifatida 

qaralib O‘zbekiston tog‘li hududlarini kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

yuzasidan taklif va tavsiyalar berilgan. 
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Kalit so`zlar: tog‘, tog‘oldi, mintaqa, iqtisodiyot, sanoat, tabiiy resurs, 

qishloq xo‘jaligi, . 

Kishilik jamiyatining rivojlanishida tog‘li hududlarning o‘rni beqiyosdir. Chunki 

insoniyatning dastlabki xo‘jalik faoliyati tog‘li hududlardan boshlangan. 

Inson jamiyat taraqqiyoti davomida tog‘lardan turli maqsadlarda foydalanib kelgan. 

Jumladan, inson ilk ibtidoiy jamoa tuzumi davrida tog‘lardan nafaqat oziq-ovqat, kiyim-

kechak ehtiyojlarini qondirishda, balki tabiatning turli salbiy ta’sirlaridan va turli xildagi 

yirtqich hayvonlar hujumidan saqlanish maqsadida boshpana sifatida ham foydalangan. 

Ayniqsa, XIX asrning oxiri va XX asrning boshlarida G‘arbiy Yevropa 

mamlakatlarida ishlab chiqarish munosabatlarining rivojlanishi va mustamlakachi 

mamlakatlarning dunyoni turli mintaqalarida bosqinchilik yurishlari davrida tog‘li 

hududlardan sanoat maqsadlarida foydalanish keskin kuchaygan. 

XX asrning FTI davriga kelib esa tog‘li hududlar yoqilg‘i va mineral resurslar qazib 

chiqaruvchi asosiy manbalarga aylandi. Chunonchi, bu davrda yoqilg‘i, qora va rangli 

metalluriya, tog‘-kon sanoati tarmoqlari rivojlandi.   

Tog‘lar – bu bebaho boylik, ular har qanday mamlakat yoki mintaqada ishlab chiqarish 

kuchlarini joylashtirish va rivojlantirishga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, tog‘li 

hududlarga ega bo‘lgan mamlakatlarda rudali va noruda konlarning joylashganligi bu yerda 

yoqilg‘i, qora va rangli metallurgiya, kimyo sanoati; tropik va mo‘tadil mintaqaning cho‘l 

va chalacho‘llar mintaqasida esa sug‘orma dehqonchilikka asoslangan qishloq xo‘jaligi 

tarmoqlarini rivojlantirish imkoniyatlarini vujudga keltiradi.  

Hozirgi kunda jahon mamlakatlarida tog‘lardan turli darajada foydalanilmoqda. Jumladan, 

iqtisodiyoti rivojlangan, sanoatlashgan mamlakatlarda tog‘lardan xo‘jalik maqsadlarda 

emas, balki ko‘proq kurort va dam olish uchun keng foydalanilmoqda. Birgina G‘arbiy 

Yevropaning Shveysariya, Avstriya, Italiya kabi mamlakatlarida ko‘plab turizm va kurort 

markazlari vujudga kelgan.  

Ma’lumki, tog‘ tushunchasi, odatda, relyef shakli, orografik element ma’nosini bildiradi. 

Binobarin, u, asosan, tabiiy geografiyaning obyekti sifatida ko‘riladi. Vaholanki, tog‘lar 
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katta ijtimoiy, iqtisodiy va siyosiy ahamiyatga ega. Shuning uchun ular iqtisodiy, ijtimoiy va 

siyosiy geografiyaning ham muhim tadqiqot obyekti bo‘lmog‘i lozim.  

Tabiiy geografiyada tog‘larning iqlim hosil qiluvchi va boshqa xususiyatlari yaxshi 

o‘rganilgan. Ayni vaqtda ular yirik mineral boyliklarga, rekreatsiya va turistik 

imkoniyatlarga ham ega. Biroq, bu salohiyatdan foydalanish ko‘proq tog‘liklar manfaati 

uchun emas, balki tekislikda yashovchilarga xizmat qilishi, umuman olganda esa tog‘ va 

tekislik o‘rtasida o‘ziga xos aloqadorlik, „geografik konveyr“ mavjud.  

Shu o‘rinda, ustoz olim, geografiya fanlari doktori, professor A.Soliyev tomonidan 

geografiya va uning ahamiyati haqidagi chuqur ma’no-mazmunga ega bo‘lgan 

quyidagi fikrlarini eslash joiz: „Cho‘lda suv, tog‘da tekislik, dehqonchilik uchun yer 

yetishmaydi. Aynan ana shunday holat, geografik nomuvofiqlik ularning rivojlanish 

omilidir“. 

O‘tgan asrning 20 – 30- yillarida rus geosiyosatchilari „boquvchi landshaft“ g‘oyasini 

oldinga surgan edilar. Darhaqiqat, hozirgi ochiq, erkin iqtisodiyotda biror-bir landshaft turi 

yoki ma’muriy-hududiy tizim boshqalardan ajralgan, natural xo‘jalik ko‘rinishida rivojlana 

olmaydi. Shu bois ham tog‘ resurslari tekislikda qayta ishlanadi va bu mahsulotlardan 

tog‘liklar ham foydalanadi. Ammo bunday aylanma harakat, hamkorlik adolatli va ekologik 

jihatdan o‘zaro manfaatli bo‘lmog‘i lozim. 

Geografik jihatdan qaraganda, tog‘lar nafaqat maydonining nisbatan kichikligi bilan, balki 

landshaft va xo‘jalik tarmoqlarining bir tomonlamaligi yoki cheklanganligi bo‘yicha ham 

farq qiladi. Tog‘larda, asosan, tog‘-kon sanoati, rekreatsiya va turizm, yaylov chorvachiligi, 

terassalarda qisman lalmikor dehqonchilik, bog‘dorchilik rivojlanadi. 

Agarda tog‘ va tog‘oldi majmualarida ekologik-iqtisodiy barqaror rivojlanishga 

erishilsa, u holda tekislikda shu jihatdagi taraqqiyot barqarorligida ustunlikka 

erishish oson kechadi[1]. 

Tog‘ mintaqalarining ijtimoiy geografiyasi yanada o‘zgacha. Tog‘liklarga xos tantilik, 

harakatchanlik, mo‘ljalli va tejamkor bo‘lish, hushyorlik va tadbirkorlik mazkur hududda 

yashovchilarning hayot tarzi, turmush sharoiti, urf-odati, xulq-atvorini belgilab beradi. 

Shunga o‘xshash mintaqaviy xususiyatlar, bu joylarning betakror ijtimoiy makonini 

(muhitini) yuzaga keltiradi. Tog‘liklar, odatda jismonan sog‘lom, ixcham, chidamli, 



555 
 

chaqqon, tirishqoq, har qanday vaziyatdan ham chiqa oladigan bo‘ladi. Ayni vaqtda, tog‘lar 

bu yerda yashovchilarni „yashiradi“, yaxshi-yomondan saqlaydi, qo‘riqlaydi.  

Tog‘ mintaqalarida infratuzilma tizimining yaxshi rivojlanmaganligi, ishlab chiqarishni 

hududiy tashkil etish imkoniyatlarining cheklanganligi (bu yerlarda qishloq va kichik 

shaharlar tor daryo vodiylari bo‘ylab tasmasimon cho‘zilib yotadi yoki tog‘ yonbag‘irlariga 

„yopishib“ turadi, iqtisodiyot tarmoqlari ham yoppasiga emas, orolsimon joylashgan), 

o‘ziga xos ijtimoiy va iqtisodiy geografik vaziyatni vujudga keltiradi.  

Ammo ko‘pgina jahon mamlakatlarida aynan tog‘liklarning yashash darajasi past; bu yerda 

yuzaga kelgan ijtimoiy tanglik, nochorlik kishilarni nihoyatda tejamkor bo‘lishga undaydi, 

ularni hatto ba’zan jamiyat uchun xavfli yo‘llarga chorlaydi; oila a’zolarining ko‘payishi 

bilan ularni boqish orasidagi mutanosiblik buziladi, dehqonchilik uchun yaroqli yerlarning 

tanqisligi aholining mutlaq ko‘pligini yuzaga keltiradi. Natijada ishsizlik kelib chiqadi, 

yoshlarning ish qidirib „pastga“ – tekislikka tushishi esa tog‘ mintaqalarining demografik 

vaziyatini ham o‘zgartiradi. 

O‘zbekistonning 21,3 % hududi, taxminan 2/3 qismi tabiiy resurs salohiyati, 

10 % dan ko‘proq aholisi, 13 % sanoat, 8 – 9 % qishloq xo‘jaligi yalpi mahsuloti 

tog‘ mintaqasi hissasiga to‘g‘ri keladi. Tog‘lar mamlakatning 10 ta viloyati 

(Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Xorazm va Buxoro viloyatlaridan tashqari) va 70 

dan ortiq tumanlari tarkibida bor.  

Tog‘ mintaqasining tabiiy resurs salohiyatlari xilma-xil, zaxiralar miqdori 

ko‘p bo‘lib, ulardan oqilona foydalanish, asrash va muhofaza etish O‘zbekiston 

iqtisodiyoti majmuasini yangi yo‘nalishda boyitishga imkon beradi. Bu yerda 

respublika foydali qazilmalarining asosiy qismi (neft va gaz boyliklari bundan 

mustasno), suv va gidroenergetika, o‘rmon, rekreatsiya (dam olish), biologik 

resurslar, betakror landshaftlar, muhofaza qilinadigan tabiiy hududlarning katta 

qismi joylashgan. Bundan tashqari tog‘lar O‘zbekistonning eng katta va eng muhim, 

turli-tuman va ko‘p miqdordagi tiklanadigan tog‘ resurslari va ne’matlarini 

beto‘xtov tabiiy ravishda takror ishlab chiqarish (toza havo, suv, tuproq 

unumdorligi, biologik, rekreatsiya, landshaft xususiyatlari va b.) xossalarining 
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iqtisodiy bahosi bevosita xo‘jalik yuritishdan olinadigan mahsulot va xizmat turlari 

umumiy qiymatidan ko‘p marta ortiqroqdir. 

Janubiy O‘zbekistonning taxminan 57,8 foizini tog‘ va tog‘oldi mintaqasi 

tashkil etadi. Biroq viloyatlar doirasida tog‘li hududlar salmog‘i turlicha bo‘lib, 

Surxondaryo viloyatining 70 foiz [2], Qashqadaryo viloyatining 45,2 foiz hududi 

tog‘ va tog‘oldi mintaqasiga mansub [3]. O‘zbekiston tog‘ va tog‘oldi hududlari orasida 

Surxondaryo viloyatining o‘rni alohidadir. Viloyat respublika hududining atigi 4,6 foizini 

egallagani holida jami tog‘ va tog‘oldi maydonlarining 13,9 foizini tashkil qilishi ham ana 

shu xulosani tasdiqlaydi. Bu Surxondaryo viloyatining tog‘ va tog‘oldi hududlarining sanoat 

salohiyati ancha kattaligidan darak beradi. Janubiy mintaqaning geografik imkoniyatlari 

va bozor munosabatlariga o‘tish sharoitlari tufayli yaqin kelajakda tog‘li 

hududlarida undiruvchi sanoat tarmoqlari bilan bir qatorda tayyor iste’mol 

mahsulotlari ishlab chiqaradigan sanoat tarmoqlarining nisbatan tezroq rivojlanishi 

kutiladi [4]. 

O‘zbekiston tog‘larida inson qadim zamonlardan buyon yashab, qishloq 

xo‘jaligi bilan shug‘ullanib kelgan eng qadimiy qarorgohlardan hisoblanadi. 

Arxeologik va tarixiy ma’lumotlar tog‘larda qadimdan uzumchilik, bog‘dorchilik, 

g‘allachilik, chorvachilik rivojlanganligini ko‘rsatadi. 

Relyef qishloq xo‘jalik ishlab chiqarishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Chunki 

relyef tog‘ tabiiy sharoitining asosiy xarakterini belgilab beradi. Qishloq xo‘jaligiga 

yaroqli yerlar, qishloq xo‘jaligi mashinalaridan foydalanish, yaylovlarni suv bilan 

ta’minlash kabilar relyefga bevosita bog‘liq. 

Shu bilan bir qatorda tog‘ tabiiy sharoiti va resurslaridan foydalanish ko‘p 

jihatdan mehnat resurslari, malakali kadrlar mavjudligi va mehnat vositalari bilan 

qurollanish darajasiga ham bog‘liq. Tog‘larni o‘zlashtirish, ularning tabiiy, mehnat 

va iqtisodiy resurslaridan foydalanish darajasi hozirgi bozor iqtisodiyoti sharoitida 

yanada ko‘proq ahamiyat kasb etmoqda. 

Tog‘ mintaqasi sanoat ishlab chiqarish tarixida, eng avvalo, tog‘-kon sanoatining 

beshigi sifatida tanilgani ma’lum. Metall (bronza) ishlab chiqarilishiga asos solingan davrlar 

(miloddan avvalgi I ming yillik)dan boshlab mamlakatimizning tog‘ va tog‘oldi hududlari 
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(masalan, Chotqol-Qurama, Hisor kabi tog‘lar)da dastlabki konlarni o‘zlashtirish asosida 

sodda holdagi kichik metall erituvchi o‘choq izlari ko‘plab aniqlangan. O‘z o‘rnida ular, 

tabiiyki keyinchalik bu hududlarda turli boshqa sanoat tarmoqlarining shakllanishi va 

rivojlanishiga asos bo‘lgan. Aholi joylashishi va moddiy ishlab chiqarish uchun ancha boy 

tabiiy imkoniyatlarga ega bo‘lganligi tufayli mazkur mintaqada tarixiy davrlardan boshlab 

Ohangaron, Parkent, Quva, Urgut, Nurota, Shahrisabz, Boysun kabi muhim ishlab chiqarish 

markazlari shakllangan. Qolaversa, qadimiy Samarqand, Toshkent, Chust, G‘uzor, 

Sherobod kabi katta va kichik shaharlar ham tog‘oldiga tutash bo‘lgan hududlarda yuzaga 

kelgan va rivojlangan. 

Tog‘ va tog‘oldi mintaqasining O‘zbekiston iqtisodiyotining rivojlanishidagi hozirgi 

o‘rni yanada yuqoriroqdir. Qazib chiqarilayotgan ko‘mirning barchasi, turli metall rudalari, 

kimyoviy minerallar va qurilish materiallarining katta qismi ana shu mintaqa hissasiga 

to‘g‘ri kelmoqda. Mazkur mintaqa O‘zbekiston tog‘-kon sanoati mahsulotlarining 4/5 

qismini yetkazib bermoqda. Agar iste’molga tayyor bo‘lgan mahsulotlar ishlab chiqaradigan 

boshqa sanoat tarmoqlari ulushi ham hisoblanadigan bo‘lsa, mintaqaning sanoat 

rivojlanishidagi hissasining yana yuqori ekanligini tushunib yetish qiyin emas. 

So‘nggi yillarda Kitob, Shahrisabz, Dehqonobod, Parkent, Bo‘stonliq, Zomin 

tumanlarida sanoatning muhim tarmoqlarining korxonalarining tashkil etilishi, 

turizm va rekreatsiyaga bo‘lgan alohida e’tibor ushbu hududlar aholisi uchun ham, 

mamlakatimiz uchun yaxshi ko‘rsatkichlarni berdi. Lekin tog‘larimizdan istiqbolda 

yanada kengroq maqsadlarda foylanishimiz mumkinligini anglashimiz barchani 

quvontiradi.   

Tog‘li hududlarni kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishda quyidagi 

chora-tadbirlarni amalga oshirishni maqsadga muvofiq deb bilamiz: 

- tog‘li hududlarning tabiiy, agroiqlimiy imkoniyatlaridan yetarlicha 

foydalanish. Bunda har bir tog‘li tumanning qishloq xo‘jalik ixtisoslashuvi va yer 

resurslaridan hududiy foydalanilishini takomillashtirish;  

- tog‘li hududlardagi mavjud mineral resurslar asosida, ayni shu joyning 

o‘zida atrof-muhitga ta’siri kam bo‘lgan sanoat korxonalarini barpo etish va ushbu 

korxonalarni mazkur hududagi mahalliy kadrlar bilan ta’minlash; 
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- tog‘li hududlarda o‘ziga xos „resurs“, „kurort“ va „aqlli“ shaharlarni barpo 

etish. Bunda shunday imkoniyatlari mavjud bo‘lgan tumanlar (Shahrisabz, Kitob, 

Boysun, Parkent, Bo‘stonliq, Zomin va b.) tanlanib, ularning markazlari yoki 

ikkinchi darajadagi (keyingi istiqboli yuqori baholangan) shaharlar negizida xorijiy 

mamlakatlar (masalan, AQSH, Shveysariya, Germaniya) tajribalarini qo‘llash; 

- tog‘li hududlarda mamlakatimiz uchun noan’anaviy, ammo rivojlantirish 

mumkin bo‘lgan – tog‘-chang‘i sport turlari, agro va gastroturizm tarmoqlarining 

hududiy manzillarini tashkil etish;  

- tog‘li hududlarni kompleks (tabiiy, ijtimoiy-iqtisodiy, agrar va b. sohalarda) 

o‘rganuvchi maxsus ilmiy tadqiqot muassalarini tashkil etish va ularga imkon qadar 

tog‘ni to‘la his qila oladigan mahalliy mutaxassislarni jalb qilish;  

- tog‘lik yoshlarda geografiya, biologiya, kimyo fanlari orqali ekologik 

madaniyatni rivojlantirish, tog‘li hududlar tabiatini muhofaza qilishning aniq chora-

tadbirlarini ishlab chiqish;  

- tog‘li hududlardagi aholi punktlarida aholiga xizmat ko‘rsatish sohalari 

tarmoqlarini hududiy joylashishini yirik va o‘rta shaharlar bilan birgalikda tumanlar 

markazlari va yirik shahrchalar bilan uzviy holatda tashkil etish.  
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